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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU ARCHITEKTURY A DESIGNU

Již v předškolních letech jsem vyhledával umění. Neustále jsem kreslil, maloval a byl

zmazaný od písku a hlíny, dalo by se říci, že jsem více stavěl, než se věnoval lezení po

stromech. Myslím si, že zde započala dráha mého studia a kariéry v designu. Člověk,

který přemýšlí a je výtvarně zaujatý si více všímá věcí kolem sebe. Nechává se jimi

ovlivňovat a unášet, zkoumá je a věnuje se jim více. Toto mě udivovalo už na základní

škole, jak vše funguje a je navrhováno s citem pro estetiku.

Jedno z prvních setkání s odborným designem a architekturou přišlo až na střední

škole, kdy jsem si vybral Střední odbornou školu obchodu, užitého umění a designu

v Plzni. Hlásil jsem se na obor Design nábytku, který mi až do dnešního dne přirostl k srdci

a myšlence nejvíce. Věnuji se mu intenzivně a s radostí. V té době člověk okusil sílu strojů

kolem sebe a učil se vnímat design jako řemeslo a systém než jako umění. První výroba

a zadávání ateliérových „zakázek“ s každodenním brainstormingem a snahou vymyslet

pro člověka něco funkční a estetického mě teprve vtáhla do designu a systému v něm.

Bylo nutné v sobě nalézt směr a cíl - hlavně svůj osobitý styl a rukopis. Hodně jsem se

nechal inspirovat severským designem Alvara Aalta, jeho rukopisem a průmyslovým

využitím prvků a převážně dostupných i ekologických materiálů. V dalších ročnících jsem

nalezl mnoho stylů a designérů s osobitým rukopisem a vzhledem skic. Každý z nich byla

neuvěřitelná a ponaučující inspirace, od Zahy Hadid přes Normana Fostera po Jana

Kaplického. Většina z nich měla kousek čeho si, co člověk vstřebával do své tvorby a

snažil se, aby i jeho design byl působivý, přitažlivý a estetický. Na střední škole přišla i

moje první praxe, začínal jsem jako malíř místností také jako pomoc při úklidu, přes malé

navrhování nábytku i místností, kdy po zkušenostech jsem se dostal do stavební firmy,

kde jsem vypomáhal projektantovi s konstrukcemi a učil se technologii výstavby

dřevostaveb a dřevěných montovaných konstrukcí po projekty na urbanismu a

funkčnosti vnitrobloků.

Budoucnost tedy byla jasná, věnovat se architektuře a designu v plném rozsahu

s chutí vzniku vlastního ateliéru a mnoho realizovaných zakázek. Při výběru vysoké školy

bylo samozřejmé, že se oboru chci věnovat nadále, avšak bylo tu rozcestí, architektura

či design? Architektura svojí náročností představovala zdvižený prst spolu s deskriptivní

geometrií a matematikou. Design nabízel funkčnost a estetiku v jediném oboru, přestože
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jsem zastánce, že ani jedno nemůže existovat bez toho druhého, je to přeci celek. Vybrat

design bylo rozhodnutí, kterého nikdy nebudu litovat. Je to zaměření velice pestré a

s nádechem noblesy. Design nábytku a interiéru, v kterém se lidé denně pohybují, bylo

jakýmsi hlavním cílem, přesto že mne lákal i design produktový, jehož nerezově

vzhlížející funkce, tlačítka, ergonomie a funkčnost byly lákavou alternativou velké

estetiky v malých věcech.

Na vysokou školu jsem tedy nastupoval s přesvědčením, jistou praxí a zkušenostmi

z oboru stavařiny, managementu a řízení výstavby, na které jsem byl vždy pyšný. Až zde

si člověk uvědomí jak důležitá je komunikace lidí a především chod myšlenek týmu, jak

je nepostradatelný vedoucí ateliéru, který se v mém případě stal protipólem rychlého a

nenákladného severského designu na design vcelku excelentní, dynamický přesto

estetický, velice dokonalý, z jistého pohledu až emocionální. Možná to je i tím, že proti

mé myšlence vystoupila poprvé žena v designu Mgr.art.Jana Potiron ArtD., která v nesla

stejně jako jiní kousek inspirace, avšak s neobvyklým odlehčením v pohledu na

vytvářející design. Od té doby se na design poohlížím jako na komplexní záležitost od

návrhu po realizaci, vedení prací přes dokončení a přestřižení pásky se zachováním

jistého minimalismu a s ojedinělým přístupem ke každému klientovi.

Mezi mé nejlepší projekty patří spolupráce s Fakultou strojní Západočeské

univerzity a jejich realizované kancelářské prostory, které byly první velkou realizací

v mém životě s nádechem moderního, přesto na řemeslo ohlížejícího se designu

s možností variability. I v těchto dnech probíhá realizaci dalšího společného projektu

s touto fakultou a jejich odpočinkové a vzdělávací místnosti s nádechem japonského

relaxačního systému s využitím přírodních materiálu a barev. Jako druhý nejlepší projekt

považuji ekologickou židli Ora z recyklovatelného biologického materiálu ovocného

odpadu a odřezků, vytvářející opěradlo a sedadlo s pronikavě citronovou vůni. Dnes se

věnuji designu jako OSVČ a poslední měsíce shromažďuji informace a podmínky pro

založení ateliéru (společnosti), který by se věnoval komplexnímu zpracování designu po

realizaci. Jako vedlejší činnost považuji spolupráci se stavebními firmami, které si

nechávají odborně poradit v oblasti designu interiéru i zahradní architektury. I

v budoucnu se budu snažit jít v oboru designu dále a věnovat se mu nejen ve školském
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studiu, ale i nadále ve svém životě, který bych rád naplnil mnoho zkušenostmi z oboru a

spolupráce.

2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Bohužel při zadávání bakalářské práce mě moc témat nezaujalo, chyběla mi tam

velkolepost dokazující rozsah a multifunkčnost designérů, nejen jako lidí poohlížející se

po estetice, ale také poukázat na funkci a způsob realizaci s možností okamžitého

postupu výroby designérského prvku, kterým by se designérsky zpracovávaný prvek měl

stát.

Jak už jsem zmínil, láska k velkým projektům se mi velice zalíbila a tak právě téma

bakalářské práce by mělo dokazovat multifunkčnost designéra jako člověka. Mělo by

poukazovat na schopnost člověka vytvořit v oboru multifunkční projekt se zaměřením

nejen na design, ale také na architekturu a krajinářský urbanismus.

Pomoci tématu : „NÁBYTKOVÁ ARCHITEKTURA /XS NÁBYTEK VS. XS ARCHITEKTURA“

jsem chtěl vytvořit komplexní projekt interiéru a exteriéru v závislosti na nenosných

prvcích architektury s možností pohybu po místnosti. Interiér by se měl stát součástí

exteriéru a naopak, je nutné v tomto oboru přemýšlet nad designem a architekturou
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jako nad jednom a tom samém. V závislosti na funkčnost a estetiku je jedno, jestli se

nacházíme v malém prostoru s monumentálním nábytkem či naopak, tvoří ho celek

uskupený z množství designérských a architektonických prvků, kde dochází k nové

možnosti dělení prostoru interiéru v kontextu architektury budovy.

Nábytek se tedy stává formotvorný prvkem architektury a plynně na ní navazuje a

dotváří, podporuje její konstrukci a estetiku. Sám nábytek se tedy stává součástí

architektury, jak vzhledově tak funkčně.

Bylo tedy na čase vytvořit a zpracovat odbornou a rozsáhlou studii interiéru a

exteriéru obydlí, ve kterém člověk žije, jehož studie či plán vytvoří jakýsi návod, jak

pokračovat v usilovné práci dát tento projekt dohromady a zpracovat ho pro domácí

využití. Jedná se tedy o soubor designérského, architektonického a urbanistického

plánu, s využitím nových funkční prvků interiéru se zasazením do architektonické studie,

doplněné o návrh krajinářského rozvržení projektu.

Hlavní součástí návrhu vznikl soubor interiérových prvků, umožňující plné nahrazení

místností v již existujícím prostoru, který uvolňují a umožňují plné využití zastavěné

plochy s trochou hledání a hry mezi obyvateli projektu.

3. INSPIRACE

A) Exteriér

Hledání inspirace pro vnější vzhled budovy bylo velice náročné a vyčerpávající.

Kolem nás se nachází mnoho různé architektury s dekonstruktivistickými prvky moderní

architektury 21. století, která ukazuje, kam se naše Země posouvá. Avšak důležitá je i

naše minulost, a to nejen ta co známe dva tisíce let, ale ještě o trochu dál. Hlavní inspirací

pro vnější vzhled se stal systém keltské výstavby, která se nám dochovala. Opírá se


[…]


tepelné energie ohně a celý prostor prohřívá pro co nejdelší večerní požitek a atmosféru.

Pro posezení jsem vybral dva modřínové trámy usazené do pravého úhlu, kdy má majitel

zahrady možnost zahledět se do celého komplexu a užít si tak maximální pohled na

exteriér architektury.

Nedílnou součástí a taktéž její největší částí je tzv. „agrární polovina“. Tato sekce je

plánována a designována jako hlavní poskytovatel ovoce a zeleniny pro majitele domu,

především díky zálibě v pěstování a věnování se zdravému životnímu stylu. Nachází se

přímo nad podzemním patrem budovy, jejíž nosnost byla počítána statikem pro

maximální využití její střechy, bez nutných zásahů do konstrukce zahrady, kdy bylo

docíleno nerušeného přechodu mezi stropní částí podzemního patra plynule navazující

na terén zahradního rozvržení.
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 Jedním z prvků této sekce se staly vyvýšené záhony, které dominují jako trend, každé

novodobé zahradě. Při navrhování jsem dbal především na ergonomii a využití prostoru,

proto je polovina osazena devíti modřínovými vyvýšenými záhony zasazenými

do mlatové cesty pro lepší manipulaci se zahradním náčiním. Avšak ani jedna zahrada se

neobejde bez jejího hlavní ho ukazatele, a tím je skleník. Zde se jedná o dřevěnou

konstrukci se zapuštěným dvojsklem pro maximální udržitelnou teplotu a to i v zimě, kdy

skleník využívá nejen vlastního solárního efektu, ale také vzestupné teplo z podzemního

patra budovy. Není tedy jeho prostor nutno vytápět a slouží tak i jako možnost

rekuperace vzduchu pro podzemní patro. Propojovacím prvkem obou částí zahrady se

staly dva můstky, kdy jeden je zakončen u vyvýšených záhonů, kde jako brána do agrární

části slouží pergola, navržená jako pnoucí konstrukce pro vinnou révu.

V návaznosti na ekologii a pasivitu celého konceptu bylo myšleno také na využití

vody, která se zadržuje v již zmíněných retenčních nádržích. Ruku v ruce s výsadbovým

plánem jde i zavlažovací systém, který jsem navrhl jako poloautomatický rozvod vody

s využitím kapénkové závlahy a rozstřikovacím systémem, který celý prostor zavlažuje

postupným a na vodu šetrným způsobem.

Celý systém zahrady byl navržen jako nenásilná forma doplněná o tři základní

rostlinná patra – trvalkové či bylinné, keřové i stromové, která by měla časem zastínit

celý prostor a poskytnout obyvatelům domu skrytá zákoutí k relaxaci.

11. RESUMÉ

Tématem a cílem této bakalářské práce je komplexní návrh exteriérové a interiérové

studie s využitím formotvorných prvků nábytku, kdy byl vytvořen návrh rozložení každé

místnosti do bloku o velikosti 300x300x300 cm, při čemž každý z bloků představuje jednu

z místností, kterou člověk potřebuje ke svému životu v interiéru.

Design vnitřních prvků představuje skloubení přítomného manufakturního

evropského design s lehkým estetickým asijským designem inspirovaný převážně

japonskou architekturou a designem nábytku.

Každý blok interiéru je navržen jako nenosná část vnitřní architektury studie, kde se

interiérové prvky nacházejí. Blok je tvořen exoskeletem ze tří druhů materiálu, které si

klient může vybrat – dřevo, ocel a hliník. Vnitřní části bloku jsou v závislosti na přáních
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zákazníka tvořeny v různých barvách spektra RAL výrobce Richlite, jehož specializací je

masová výroba frézování překližkových materiálů.

Exteriérová studie vychází z tradiční keltské technologie výstavby převedené do

novodobé podoby a technologie. Aktuální zástavba je dotvořena novou dostavbou

zapuštěnou do okolního terénu především v závislosti na pasivních prvcích, které tato

budova hojně využívá na vytápění a šetření tepelnou a elektrickou energii. Celý komplex

respektuje okolní zástavbu a podporuje její aktuální vzhled a budoucí možnou

rekonstrukci ostatních budov.

V neposlední řadě je součástí studie také návrh krajinářského urbanismu zástavby,

kdy bylo dbáno na maximální potenciál dnešní doby s využitím dešťové vody, pěstování

bio potraviny a věnování se zahradničení jako odpočinkové činnosti. Celá studie by měla

být přínosem a poukazovat na možnosti řešení interiéru a exteriéru jako celku a

poukazovat na schopnost designéra jakožto člověk zajímající se nejen o estetiku, ale také

o technické dovednosti v oboru designu.

11. THESIS

The theme and aim of this bachelor thesis is a complex design of exterior and

interior study using the formative elements of furniture, when the layout of each room

was created into a block of 300x300x300 cm, each of the blocks represents one of the

rooms that people need to live in interior.

The design of interior elements combines the present European design with light

aesthetic Asian design inspired mainly by Japanese architecture and furniture design.

Each interior block is designed as a non-bearing part of the interior design

architecture where the interior elements are located. The block consists of an

exosceleton of three types of materials, that the client can choose from – wood, steel

and aluminium. Depending on the customer's wishes, the inner parts of the block are

made in various colors of the RAL spectrum of the Richlite manufacture, whose

specialization is mass production of milling of plywood materials.

The exterior study is based on traditional Celtic construction technology transformed

into modern form. The current development is completed by a new extension
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embedded in the surrounding terrain mainly depending on the passive elements that

this building widely uses to save heat and electricity. The whole complex respects the

surrounding buildings and supports its current appearance and future possible

reconstruction of other buildings.

The study also includes the design of the landscape urbanism of the development,

where the maximum potential of today's use of rainwater, organic food and gardening

as a relaxing activity was taken into account. The whole study should be beneficial and

point out the possibilities of solving the interior and exterior as a whole and pointing to

the ability of the designer as a person interested not only in aesthetics but also in

technical design skills.
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