Protokol o hodnocení kvalifikační práce

Název bakalářské práce: NÁBYTKOVÁ ARCHITEKTURA /XL NÁBYTEK VS. XS ARCHITEKTURA

Práci předložil student: SKOČIL Daniel

Studijní obor a specializace: Design, specializace Design nábytku a interiéru

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotil:

Mgr. art. Jana Potiron, ArtD.

1. Cíl práce

Ciel' navrhnuť samonosný nadrozmerný nábytok, s možnosťou variability funkčných vložených častí podľa požiadaviek zákazníka, považujem za formálne splnený.

2. Stručný komentár hodnotiteľa

Študent Daniel Skočil sa v práci zaoberá netradičnou organizáciou interiérových funkčných zón so zasadením do konkrétnej architektonickej štúdie. Pre rozsiahlosť spracovania, je projekt predstavený formou modelu v mierke. Využíva rôznorodé výškové rozmedzia stavby a pasívne prvky. V nadrozmernom nábytku sa inšpiruje japonskou skladbou interiéru, ktorá je najvýraznejším formotvorným prvkom výsledného riešenia. Navrhnutý modulárny nábytkový systém dokáže maximálne využiť úložný priestor, je štandardizovaný a zároveň môže vyhovieť rôznorodým požiadavkám zákazníkom. Oceňujem, že študent navrhol drevenú a oceľovú konštrukciu v logickom usporiadaní a pritom zachoval minimalizmus ustavaných jadier. Rovnako

zoskupenie nábytku do stredu miestnosti je možné považovať za prístup šetrný k využívaniu úžitkovej plochy interiéru. Spájanie pomocou metódy Shinzuka však len stručne opisuje, ale bližšie nepresňuje obrazovou dokumentáciou. Je na škodu, že v práci študent neprikladá viac obrázkov daného riešenia so všetkými materiálovými voľbami, nepredstavuje ani katalóg vložených blokov, z ktorých by si klient mohol vybrať a následne si ich na mieru doladiť. Na druhej strane študent jasne popisuje využitie pasívnych prvkov v architektúre, od orientácie budovy na juh, použitia štvorkomorých skiel so strieborným prachom či samo zvlhčovaciu zelenú strechu, čo dokazuje jeho dobrú orientáciu a vedomosti v danej problematike. Slabou stránkou práce je jej rozsah samotný. Predmetom vypracovania je XL nábytok a jeho detailné konštrukčné riešenie, so širokou škálou materiálových a tvarových možností. Tieto detaily sú čitateľovi priblížené v menšej miere, než by sa od práce očakávalo. Namiesto toho je veľká časť práce zameraná na pasívne riešenia stavby a v závere sa dokonca študent venuje i záhradnej architektúre. Projekt považujem za výborne zvládnutý, ale odporúčam venovať sa hlbšie len jednej problematike.

3. Vyjádření o plagiátorství

Predložené finálne riešenie nepovažujem za plagiát.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Navrhovaná známka: výborně.

Datum: 21.5.2019

Podpis: